
quinta-feira, 09 de JANEIRO de 20142  CADERNO 6

PORTARIA Nº 7922/2013-MP/PGJ
Número de Publicação: 635145

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 971/2013-GAB/SEC/
SEMEC, de 11 de dezembro de 2013, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 50139/2013, em 11/12/2013;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24.01.1994 e os termos do Parecer Jurídico nº 405/2013-
ASS/JUR/PGJ, de 13/12/2013, acolhido pelo Procurador-Geral de 
Justiça,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Educação de 
Belém, o servidor efetivo PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para 
este Órgão Ministerial, no período de 8/1/2014 a 7/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
Número de Publicação: 634652

AVISO DE LICICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS REALIZARÁ 
AS 14:00 HORAS DO DIA 24 JANEIRO DE 2014 LICITAÇÃO 
PÚBLICA NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014, 
MENOR PREÇO POR ITEM, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E MATERIAL DIDÁTICO QUE SERÃO DESTINADOS 
AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ASSIM COMO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE QUE SERÃO DESTINADOS AOS 
POSTOS DE SAÚDE, UNIDADE MISTA DE SAÚDE, AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E AS SECRETARIAS MUNICIPAIS VINCULADAS A 
PREFEITURA DE PONTA DE PEDRAS. MAIORES INFORMAÇÕES 
PELO FONE – 91 – 3777-1104 – 91 – 8011-6422 – 91 – 3225-
3791. RAIMUNDO FABIO COUTINHO – PREGOEIRO/PMPP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
Número de Publicação: 634657

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2014

OBJETO: Aquisição de combustível e lubrificante para atender a 
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo - SEMOB. 
Abertura: 22/01/2014 as: 09h00min
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m.
HARLENILSON MATOS DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
AVISO DE NOVA DATA DA LICITAÇÃO 

Nº TP.2013.001.PMA.SECELJ
Número de Publicação: 634741

AVISO DE NOVA DATA DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2013.001.PMA.SECELJ

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 
Juventude – SECELJ /Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ARQUIBANCADAS, 
BARRACA PADRONIZADA, BARREIRA CONTRA PÂNICO, BOX 
TRUSS, CAMAROTES, CERCA DE CONTENÇÃO, COBERTURA, 
WC QUÍMICO, PALCO, ESTANDES, SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADOR, E MOVING HEAD, COM 
MOBILIZAÇÃO, MONTAGEM, INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, 
DESMONTAGEM E DESMOBILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
E INSUMOS, para execução indireta, a serem utilizados 
em eventos internos e externos, feiras e exposições, 
no âmbito da Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e 
Juventude – SECELJ.
A Presidente da CPL/PMA, no uso de suas atribuições em 
observância aos prazos consignados em lei, comunica a todos 
os interessados nova data de abertura da licitação em epígrafe, 
para o dia 24/01/2014 às 10h00min.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala 
de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada 

no mesmo endereço supracitado, onde o NOVO Edital poderá 
ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD 
virgem, fornecido pelo interessado que se identificar. .
Ananindeua/PA, 08 de janeiro de 2014.
Priscilla Mendes.
Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
Número de Publicação: 634782

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2013

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, informa à todos, que  houve impugnação do 
referido Edital, publicado no dia 12/12/2013 no Diário Oficial da 
União, seção 3, pág. 265; IOEPA – Imprensa Oficial do Estado, 
caderno 10, pág. 2 e no Jornal Amazônia pág. 13. A impugnação 
trata especificamente do recesso que algumas Repartições 
Públicas aderiram no final do ano de 2013, isso de certa forma, 
dificultou a obtenção de Certidões e Documentos exigidos no 
Edital. Tendo em vista o Princípio da Competitividade, o Sr. 
Pregoeiro resolve republicar o edital na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço, considerada por Item, para 
contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços 
de confecção e impressão de material gráfico para atender a 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretarias Municipais de 
Saúde, Assistência Social, Administração e Educação. O certame 
será realizado no dia 23/01/2014, às 09:00 hs. na sala de 
Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Aviso de Licitação

Tomada de Preço n° 001-2014/SEMS
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
torna público que realizará licitação na modalidade Tomada 
de Preço nº 001-2014/SEMS, tipo “menor preço global”, com 
abertura para o dia 24/01/2014, às 09:30h, horário local. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada em engenharia 
para a construção de uma Unidade Básica de Saúde-UBS, na 
Vila Porto Novo, conforme especificações descritas no edital, 
que estará disponível na sede da PMGP, sito à: Rua Pedro Soa-
res de Oliveira, S/N - Bairro Colegial, Sala de Licitações. Valor 
R$ 100,00 (Cem Reais). Goianésia do Pará/PA, 08 de janeiro de 
2014. Maria do Socorro Castro Albuquerque - Presidente 
da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Aviso de Licitação

Pregão Presencial N° 001/2014-000001
A C.P.L. da PMRM torna público o processo licitatório na moda-
lidade PREGÃO PRESENCIAL de nº 001/2014-000001. Objeto 
Contratação de empresas para o fornecimento de gêneros ali-
mentícios para serem utilizados na merenda  escolar, O Edital 
completo está disponível a partir do dia 09/01/2014 na sede da 
Prefeitura Municipal de segunda a sexta feira das 08: as 12: 00 
hs. Realização e abertura dia 22/01/2014 as 08:30hs, no pré-
dio da Prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº 660, centro. Rio Maria 
(PA), 08 de janeiro de 2013. Manoel Reis da Silva - Pregoeiro

Câmara Municipal de Parauapebas
Número de Publicação: 634796

EXTRATO DE CONTRATO
O presidente da Comissão de licitação da CLP, através da 
(o) Câmara Municipal de Parauapebas, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo (a) gestor da Câmara Municipal de 
Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do processo de 
Convite de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130053
Origem: Convite nº 1/2013-00003CMP
Contratada: RUI G. S. OLIVEIRA no valor de R$ 78.200,00(Setenta 
e oito mil, duzentos rais).
Objeto: Contratação de empresa de comunicação para 
prestação de serviços especializados para publicação de Atos 
Oficiais e administrativos da Câmara Municipal de Parauapebas-
PA, especialmente aqueles relacionados com projetos de leis em 
tramitação, convênios e contratos administrativos celebrados, 
em atendimento ao principio  constitucional da publicidade 
conforme estabelece o artigo 37, capute $ 1º  da constituição 
federal, conforme demanda da assessoria de imprensa  da 
licitante.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas alterações.
Declaração de Convite: emitida pelo Presidente da Comissão de 
Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto Feitosa de Oliveira, 
na qualidade de ordenador (a) de despesas.

EXTRATO DE CONTRATO
O Pregoeiro através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
processo de Pregão Presencial  SRPde Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130059
Origem: Pregão Presencial SRP nº 9/2013-00016CMP
Contratada: GOMES E BARBOSA LTDA- ME no valor de R$ 
271.877,00 (duzentos e setenta e um mil, oitocentos e setenta 
e sete reais).
Objeto: Fornecimento de suprimentos de informática para 
impressão, periféricos e equipamentos de proteção elétrica  para 
atender a Câmara Municipal de Parauapebas.
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e 
na Lei nº 8.666/93 e nas demais normas vigentes.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratificada pelo(a)  Sr. (a) 
Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de 
despesas.

Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas – PA 

Número de Publicação: 634818
A Prefeitura Municipal de São João de Pirabas – PA torna 
público a abertura dos Pregões Presenciais de Registro de Preços. 
nº 001/2014 que objetivava a Aquisição de Medicamentos, 
Material Técnico e Hospitalar, Psicotrópicos e Insumos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Abertura: 21/01/2014 - Horas 08:00. nº 002/2014 que 
objetivava a Aquisição de Medicamentos para Farmácia Básica 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Abertura: 23/01/2014 – Hora: 08:00. Luís Claudio Teixeira 
Barroso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Número de Publicação: 634963

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 201/2013

CONTRATANTE: PMR – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊN- 
CIA SOCIAL, CNPJ: 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: HOTEL 
CVK LTDA-EPP, CNPJ: 15.241.546/0001-01, Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 090/2013 na modalidade Pregão Presencial nº. 065/2013. 
(OBJETO: Prestação de serviços de hospedagem e hotelaria, 
para hospedar autoridades constituídas em visita ao município 
de Redenção e profissionais especializados que se deslocam de 
outras praças para prestar serviços ao poder publico municipal). 
Data da Assinatura contrato: 13/12/2013, vigência: Até 31 de 
dezembro 2014, com valor previsto de R$ 18.600,00 (Dezoito Mil 
e Seiscentos Reais). Redenção – PA, 17 de Dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Número de Publicação: 634966

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 096/2013
PROCESSO LICITATORIO 028/2013 PREGÃO 018/2013.

CONTRATANTE: Secretária Municipal de Saúde, CNPJ 11.190. 
128/0001-81. CONTRATADA: LENOGILSON & LEIDYARA LTDA ME 
CNPJ: 11.208.443/0001-89 Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 
2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: Contratação da 
empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios em Geral, 
Perecíveis e não Perecíveis, para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde. Fica prorrogada por 60 dias a vigência do 
contrato que vencerá em 02 de Marco de 2014, fica adstrita aos 
respectivos credito orçamentário 2014. Permanece inalterada 
as demais condições contratuais. Redenção 03/Janeiro de 2014 
Gabinete do Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
Número de Publicação: 634969

P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20132712001, objetivando a 
Contratação de Empresa para prestação de Serviço de Transporte 
Escolar tipo veículos automotores e embarcações, destinados a 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
SEMED, que ocorrerá no dia 21 de Janeiro de 2014 às 09h00min. 
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20132712002, objetivando a 
Aquisição de combustível, gás de cozinha e óleo lubrificantes para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
SEMED, que ocorrerá no dia 21 de Janeiro de 2014 às 09h00min. 
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20132812001, objetivando 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados a Alimentação 
Escolar para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação -SEMED, que ocorrerá no dia 22 de 
Janeiro de 2014 às 09h00min. Inf: (93) 3536 1118. E-mail: 
licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20132812002, objetivando a 
Aquisição de combustível , gás de cozinha e óleo lubrificante para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 


